
 
COMUNE DI CASOLA VALSENIO

Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 46 del   29/11/2022 

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022-2024,  VARIAZIONE  ALLE 
ANNUALITA'  2022,  2023  E  2024  E  CONSEGUENTE  VARIAZIONE  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 (ART. 42 COMMA 2 
LETT. B E ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 267/2000) - APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE LIBERO E DESTINATO A INVESTIMENTI.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di novembre, convocato per 
le ore 19:00, presso la Residenza municipale, nella sala consigliare, alle ore 19:20 si è 
riunito, nei modi e nei termini di legge, in prima convocazione, in sessione ordinaria, 
seduta  pubblica,  il  CONSIGLIO  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti  regolarmente 
recapitati ai signori:

UNIBOSI MARCO
BULLING DOROTHEE KARINA
ACERBI SARA
SARTONI FLAVIO
VANETTI FULVIO ETTORE
POLI MIRCO
MANCURTI GAUDENZIO
RIVOLA GIAN CARLO
BENASSI ANDREA
GIACOMETTI MIRKO

Presente
Presente

Presente

Presente
Presente

Assente

Assente
Assente

Assente
Assente

E' presente il Sindaco, sig. SAGRINI GIORGIO.

Presenti n. 6 Assenti n. 5

E’ presente l’Assessore esterno NATI MAURIZIO.

Presiede SAGRINI GIORGIO in qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Assiste il SEGRETARIO, ALIBERTI GIANCARMINE.

copia informatica per consultazione



La seduta, riconosciuta valida per la presenza del prescritto numero legale, è aperta 
per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Vengono designati scrutatori i Consiglieri: //

[[Alle ore 19:44 entra la consigliera ACERBI – presenti n. 7]

*****

Deliberazione n. 46 del   29/11/2022

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2022-2024,  VARIAZIONE  ALLE  ANNUALITA' 
2022,  2023  E  2024  E  CONSEGUENTE  VARIAZIONE  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024 (ART.  42 COMMA 2 LETT.  B E ART. 175 COMMA 2 
D.LGS.  267/2000)  -  APPLICAZIONE  AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  LIBERO  E 
DESTINATO A INVESTIMENTI

Relaziona il Vicesindaco Maurizio Nati per il cui intervento e la successiva discussione si 
rimanda alla registrazione audio, conservata agli atti del Servizio di Segreteria;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Normativa:
 Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, articoli 175 e 187;

 Decreto  Legislativo  n.  150/2009,  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

 Decreto Legislativo n. 118/2011, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro organismi;

 Legge n.  234/2021 “Bilancio  di  previsione dello  Stato  per  l’anno finanziario  2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

 Circolare n. 8/2021 del Ministero dell’economia e delle finanze;

 Legge n. 34/2022 del 27 aprile 2022, di conversione del decreto Bollette ed Energia 
(D.L. n. 17/2022), recante: “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell’energia 
elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle 
politiche industriali”;

 Decreto Legge n. 50/2022 (c.d. Decreto Aiuti) recante “Misure urgenti in materia di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività'  delle  imprese  e  attrazione  degli 
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 

 Decreto  legge  n.  115/2022  (c.d.  Aiuti-bis),  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di 
energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali»;

 Decreto Legge n. 144/2022 (c.d. Aiuti-ter) recante “Ulteriori misure urgenti in materia 
di  politica energetica  nazionale,  produttività  delle  imprese,  politiche sociali  e  per  la 
realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

copia informatica per consultazione



 Regolamento sul sistema dei controlli interni e ciclo della performance approvato con 
delibera del Consiglio dell’Unione n. 49/2018;

 Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  della 
Romagna Faentina n. 56/2022;

Precedenti:

 Delibera Consiglio Comunale n. 11 del 22/03/2022 avente per oggetto: “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2026,  annualità  2022,  presa  d'atto  del 
perimetro di consolidamento del bilancio consolidato 2021, approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 e allegati obbligatori”;

 Delibera Giunta Comunale n. 21 del 05/04/2022 avente per oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024”;

 Delibera Giunta Comunale n. 20 del 05/04/2022 avente per oggetto: “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi e variazione di bilancio ai sensi dell’art.3, comma 4, 
del  D.LGS.  118/2011,  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria 
allegato 4/2 e Dlgs 267/2000 – Rendiconto 2021”; 

 Delibera Consiglio Comunale n. 16 del 29/04/2022 ad oggetto: “Rendiconto gestione 
2021 – approvazione schemi  all.10  D.LGS. 118/2011 e s.m.i.  e  approvazione conti 
giudiziali”;

 Delibera di Consiglio n.27 del 31/05/2022 avente per oggetto “Variazione al Documento 
Unico di Programmazione e al bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022-2023-
2024 - applicazione quote di avanzo libero e avanzo vincolato 2021”;

 Delibera della Giunta n.41 del 23/06/2022 avente per oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2022/2024 -Annualità 2022 - Deliberazione della Giunta assunta con i poteri 
del Consiglio – ai sensi dell'art. 175, commi 4 e 5, e art. 42 D.Lgs. 267/2000”;

 Delibera di  Consiglio n. 29 del 25/07/2022 avente per oggetto: ”Ratifica delibera di 
Giunta  n.  41 del  23/06/2022 assunta  coi  poteri  del  Consiglio  ai  sensi  dell’art  175, 
commi 4 e 5, e art.42 del Dlgs 267/2000”;

 Delibera di Consiglio n. 30 del 25/07/2022 ad oggetto: “Variazione al documento unico 
di  programmazione  per  il  triennio  2022/2024,  variazioni  al  bilancio  di  previsione 
2022/2024,  assestamento  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  8,  del  d.lgs. 
267/2000 e verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 e seguenti 
del d.lgs. 267/2000 - applicazione quota libera del risultato di amministrazione”;

 Delibera della Giunta n.49 del 02/08/2022 avente per oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2022/2024 -Annualità 2022 - Deliberazione della Giunta assunta con i poteri 
del Consiglio – ai sensi dell'art. 175, commi 4 e 5, e art. 42 D.Lgs. 267/2000”;

 Delibera di  Consiglio  n.35 del  27/09/2022 avente  per  oggetto:  ”Ratifica delibera di 
Giunta  n.  49 del  02/08/2022 assunta coi  poteri  del  Consiglio  ai  sensi  dell’art  175, 
commi 4 e 5, e art.42 del Dlgs 267/2000”;

 Delibera di Consiglio n. 36 del 27/09/2022 ad oggetto: “Variazione al Documento Unico 
di Programmazione e al bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 - applicazione 
quote avanzo libero 2021”;

 Delibera di Consiglio n. 40 del 25/10/2022 ad oggetto: “Variazione al Documento Unico 
di Programmazione e al bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022-2023-2024 - 
applicazione quote avanzo libero 2021”;

Motivo del provvedimento

Premesso:

 che il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 è stato approvato con la 
deliberazione del Consiglio Comunale sopra citata e che ad esso, nel corso dell’esercizio, 
sono  state  apportate  le  variazioni  di  cui  alle  precedenti  deliberazioni  consiliari, 
anch’esse sopra citate;

copia informatica per consultazione



 che il contenuto dell’art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, prevede che le variazioni 
di bilancio possono essere deliberate non oltre il termine del 30 novembre;

 che la presente delibera di variazione rappresenta un momento fondamentale per le 
verifiche  dell’andamento  finanziario  quale  appuntamento  ultimo  per  le  verifiche  di 
congruità circa gli  equilibri  economico e complessivo, anche a seguito di  quanto già 
attestato nella delibera di riequilibrio sopra citata;

Dato atto che, nell'ambito della presente operazione di variazione di bilancio, ai sensi dell'art. 
175 del D.Lgs. 267/2000, al fine di verificare la compatibilità delle variazioni di competenza 
proposte con gli stanziamenti di cassa ed assicurarne, quindi, l'effettiva praticabilità anche in 
termini di riscossioni e pagamenti, nonché in termini di riflessi sul valore del saldo di cassa 
finale, sono effettuate anche le operazioni di  variazioni di  cassa connesse alle variazioni di 
competenza, per quanto necessario;

Dato  atto  che  trattandosi  dell'ultima variazione generale  di  bilancio  si  ritiene di  effettuare 
alcune delle verifiche previste normalmente in sede di assestamento e, in particolare, che:

 ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 126/2014, almeno una volta l'anno in sede di 
assestamento, gli enti devono adeguare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità 
(nel seguito anche Fcde) inserito nel bilancio, all'importo effettivo degli stanziamenti e 
degli accertamenti;

 a tale fine, è possibile utilizzare la medesima percentuale di accantonamento al fondo 
applicata in sede previsionale;

 nello specifico, con il presente atto, si dà evidenza della situazione generale delle poste 
di entrata che concorrono alla formazione del Fcde; 

 è stata effettuata la verifica della voce del fondo pluriennale vincolato di spesa per il 
periodo 2022/2024, che non rileva scostamenti rispetto alla previsione attuale.

Con  il  presente  provvedimento  il  Consiglio  Comunale  procede,  dunque,  alla  verifica  di 
assestamento generale degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione, con riferimento alle 
entrate e alle spese dei diversi titoli, con riguardo alla competenza e alla cassa e alla verifica 
generale della gestione dei residui.

Considerato:

 quanto previsto dal  D.Lgs.  267/2000, art.  175,  comma 1, che recita  "Il  bilancio  di 
previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di  
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle  
spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento", 

 le  richieste  pervenute  al  servizio  finanziario  da  parte  dei  servizi  dell'ente  che 
evidenziano  la  necessità  di  apportare  modifiche  mediante  variazioni  di  bilancio  agli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2022-2024 di parte corrente (annualità 2022, 
2023 e 2024) e parte capitale (annualità 2022 e 2023);

Considerato che successivamente all’approvazione del  Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) 2022 è emersa la necessità di procedere con le seguenti modifiche, di cui all’allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 allegato “B” al DUP 2022/2026 “Programmazione opere pubbliche”: modifica al Piano 
triennale  opere  pubbliche  in  coerenza  con  le  variazioni  apportate  al  bilancio  di 
previsione triennale;

Segue l’analisi delle variazioni che si rendono necessarie sul Bilancio di previsione 2022-2024:

PARTE CORRENTE ANNUALITÀ 2022

Con  riguardo  alla  parte  corrente del  bilancio  –  Annualita’  2022  -  si  evidenzia  la 
necessità di assestare alcuni stanziamenti della parte corrente ed in particolare:

copia informatica per consultazione



A) MAGGIORI ENTRATE 

 Contributo Fondazione Cassa di Risparmio        €    1.000,00; 

 Contributo ministeriale per trasporto scolastico alunni disabili €    3.475,44;

 Contributo Statale per costi energetici DL 144/2022 Aiuti ter €    8.800,00;

 Entrata da Canone patrimoniale unico €    7.000,00;

 Entrata da concessioni cimiteriali €  15.000,00;

 Entrata da fitti e locazioni €       645,65;

 Riparto fondo di riserva dell’Unione Romagna Faentina €    7.135,52;

 UTILIZZO AVANZO LIBERO PER PARTE CORRENTE  € 83.451,22; 

 TITOLO 9-Partite di giro - Ritenute IVA per split payment per attività istituzionale
€  50.000,00;

B) MINORI ENTRATE 
 Contributo Statale integrato serv. educativi 0-3                       €       974,14;
 Rette di frequenza nido per utilizzo “nido con la Regione”         €       119,90;
 Minor entrata rette di frequenza nido €  16.000,00;

C) MAGGIORI SPESE
 Trasferimento a URF per serv. Promozione economica €    1.000,00;
 Trasferimento a famiglie contributo trasporto alunni disabili €    3.475,44;
 Servizio di illuminazione pubblica – conguaglio 2022 €  54.000,00;
 Maggiore spesa bollettazione TARI (CARC) €    2.500,00;
 Maggiore spesa per aggi servizio tributi €    8.000,00;
 Maggiori trasferimenti a URF €    6.640,00;
 Contributo per bilancio ASP anno 2022 €  16.580,35;
 Aumento fondo di riserva €  28.000,00;
 Aumento fondo crediti dubbia esigibilità €    1.350,00;

 TITOLO 7 – Partite di giro - Versamenti IVA split payment attività istituzionale
€  50.000,00;

D) MINORI SPESE
 Trasferimento contributo “al nido con la Regione” €       732,00;
 Spese servizio gestione asilo nido €   10.900,00;
 Contributo alla protezione civile €       500,00; 

Con riferimento alla gestione corrente di competenza dell’esercizio 2022, si riportano di seguito 
le risultanze finali di quanto precedentemente descritto:

ENTRATA CORRENTE 2022   
Maggiori entrate  (di cui avanzo libero  € 83.451,22) 176.507,83  
Minori entrate 17.094,04  

SALDO ENTRATE  159.413,79
SPESA CORRENTE   
Maggiori spese 171.545,79  
Minori spese 12.132,00  

SALDO SPESE  159.413,79

copia informatica per consultazione



Le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  dell’anno  2022  sopra  riportate  e  relative  alla  parte 
corrente  del  bilancio,  sono  analiticamente  riportate  nell’allegato  “B1”  var.  43,  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

****

PARTE CAPITALE ANNUALITÀ 2022

Con riguardo alla parte in conto capitale del bilancio ANNUALITA’ 2022,
si provvede ad apportare una variazione al bilancio di previsione 2022 parte investimenti in 
particolare:

ENTRATE 
 Rimborsi assicurativi per spese di manutenzione straordinaria €        768,60;
 Alienazioni di partecipazioni societarie (BCC - entrata TITOLO 5) €        250,00;
 AVANZO LIBERO PER PARTE CAPITALE  €  41.174,00;
 AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI €    7.002,00;

SPESE 
 Spostamento previsione di spesa per progetto PNRR su apposito capitolo 

(variazione compensativa fra capitoli) €  301.400,00;
 Compensazione prezzi lavori di via Cestina €        362,00;
 Compensazione prezzi lavori Monte Battaglia                    €   15.000,00;
 Acquisizione terreno €     5.000,00;
 Acquisto attrezzatura €        340,00;
 Maggiore spesa per lavori impianto sportivo €   25.000,00;
 Lavori di manutenzione straordinaria finanziati con risorse proprie €     3.492,60.

 
Il  quadro  riassuntivo  complessivo  delle  operazioni  effettuate  a  carico  della  parte  in  conto 
capitale del bilancio 2022 è riepilogato di seguito e comprende tutte le variazioni apportate di 
cui sopra:

ENTRATA CAPITALE 2022   
Maggiori entrate per investimenti 
(di cui   avanzo libero  € 41.174,00; 
            avanzo destinato a investimenti  € 7.002,00)

49.194,60  

Minori entrate per investimenti 0,00  
SALDO ENTRATE  49.194,60

SPESA CAPITALE   
Maggiori spese per investimenti 350.594,60  
Minori spese per investimenti 301.400,00  

SALDO SPESE  49.194,60

Le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  dell’anno  2022  sopra  riportate  e  relative  alla  parte 
capitale  del  bilancio,  sono  analiticamente  riportate  nell’allegato  “B2”  var.  44,  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

****

PARTE CORRENTE ANNUALITÀ 2023 e 2024

Con riguardo alla  parte corrente del bilancio, Annualita’ 2023 e 2024  occorre inoltre 
apportare le seguenti variazioni:

Parte corrente - Annualità 2023: 

copia informatica per consultazione



 Maggiore entrata da concessioni cimiteriali €  12.000,00; 
 Maggiore spesa trasferimento a URF per servizio provveditorato €    2.394,00;
 Maggiore spesa per servizio di operazioni cimiteriali €  12.000,00;
 Minore spesa per rimborso datori di lavoro degli amministratori  €    2.000,00; 
 Minore previsione fondo di riserva €      394,00;

Per quanto sopra esposto si riepilogano si riportano di seguito le risultanze finali  relative alla 
annualità 2023 parte corrente:

ENTRATA CORRENTE 2023   
Maggiori entrate 12.000,00  
Minori entrate 0,00  

SALDO ENTRATE  12.000,00
SPESA CORRENTE   
Maggiori spese 14.394,00  
Minori spese 2.394,00  

SALDO SPESE  12.000,00

Parte corrente - Annualità 2024: 

 Maggiore entrata da concessioni cimiteriali €  12.000,00; 
 Maggiore spesa per servizio di operazioni cimiteriali €  12.000,00;

Per quanto sopra esposto si riepilogano si riportano di seguito le risultanze finali  relative alla 
annualità 2024 parte corrente:

ENTRATA CORRENTE 2024   
Maggiori entrate 12.000,00  
Minori entrate 0,00  

SALDO ENTRATE  12.000,00
SPESA CORRENTE   
Maggiori spese 12.000,00  
Minori spese 0,00  

SALDO SPESE  12.000,00

Le variazioni al bilancio di previsione dell’anno 2023 e 2024 sopra riportate e relative alla parte 
corrente del bilancio, sono analiticamente riportate nell’allegato “B3” var. 45.

****

PARTE CAPITALE ANNUALITÀ 2023 e 2024

Con  riguardo  alla  parte  in  conto  capitale  del  bilancio,  annualità  2023  e  2024, si 
provvede ad apportare le seguenti variazioni:

Parte Capitale - Annualità 2023: 

 Eliminazione progetto di manutenzione straordinaria illuminazione pubblica 
(minore entrata da contributo e minore spesa) €  300.000,00; 

 Maggiore spesa per restauro Sacrario di Zattaglia €    16.000,00;
 Entrata da contributo da Fondazione €      8.000,00;
 Entrata da altri enti locali €      7.000,00;
 Maggiore spesa per manutenzione straordinaria Giardino delle Erbe €    10.000,00;

copia informatica per consultazione



 Contributo Regionale €      6.300,00;
 Contributo da privati €      1.850,00; 
 Maggiore entrata da ONERI €      2.850,00.

Per quanto sopra esposto si riepilogano si riportano di seguito le risultanze finali  relative alla 
annualità 2023 parte capitale:

ENTRATA CAPITALE 2023   
Maggiori entrate per investimenti 26.000,00  
Minori entrate per investimenti 300.000,00  

SALDO ENTRATE  -274.000,00
SPESA CAPITALE   
Maggiori spese per investimenti 26.000,00  
Minori spese per investimenti 300.000,00  

SALDO SPESE  -274.000,00

Le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  dell’anno  2023  sopra  riportate  e  relative  alla  parte 
capitale del bilancio, sono analiticamente riportate nell’allegato “B4” var. 46.

**** 

Per  quanto  riguarda  l’utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione  2021 si  riepiloga  nei 
seguenti prospetti:

COMPOSIZIONE 

Risultato di amministrazione 2021 646.574,25

- di cui parte accantonata 118.455,76

- di cui parte vincolata 148.015,79

- di cui destinata agli investimenti 7.360,52

- di cui parte disponibile 372.742,18

UTILIZZO ALLA DATA ODIERNA : 

 
Avanzo di 

amministrazion
e 2021

Avanzo 
applicato 

nell'esercizi
o 2022

Avanzo applicato 
con la presente 

variazione

Avanzo 
disponibile

Fondi accantonati 118.455,76   118.455,76

Fondi vincolati 148.015,79 8.003,66  140.012,13

Fondi  destinati  ad 
investimenti

7.360,52  7.002,00 358,52

Avanzo libero 372.742,18 246.965,54 124.625,22 1.151,42

Totale 646.574,25 254.969,20 131.627,22 259.977,83

UTILIZZO SECONDO LA DESTINAZIONE:

PER PARTE CORRENTE  

copia informatica per consultazione



Avanzo disponibile  

Applicato con variazione di bilancio - Delibera CC n.27 del 31/05/2022 21.075,47

Applicato con variazione di bilancio - Delibera CC n. 30 del 25/07/2022 25.227,22

Applicato con variazione di bilancio - Delibera CC n. 40 del 28/10/2022 31.361,51

Applicato con variazione di bilancio - Questo atto CC 83.451,22

TOTALE 161.115,42

PER PARTE CAPITALE  

Avanzo vincolato  

Applicato con variazione di bilancio - Delibera CC n.27 del 31/05/2022 8.003,66

Avanzo destinato a investimenti  

Applicato con variazione di bilancio - Questo atto CC 7.002,00

Avanzo disponibile  

Applicato con variazione di bilancio - Delibera CC n.27 del 31/05/2022 77.215,34

Applicato con variazione di bilancio – Delibera GC n.41 del 23/06/2022 4.000,00

Applicato con variazione di bilancio - Delibera CC n. 30 del 25/07/2022 38.500,00

Applicato con variazione di bilancio - Delibera CC n. 36 del 27/09/2022 26.299,00

Applicato con variazione di bilancio - Delibera CC n. 40 del 28/10/2022 23.287,00

Applicato con variazione di bilancio - Questo atto CC 41.174,00

TOTALE 225.481,00

****

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’

La verifica del  fondo crediti  di  dubbia esigibilità,  determinato in sede di  previsione iniziale 
2022, è stata condotta con riferimento al  valore della previsione assestata a seguito delle 
variazioni di bilancio deliberate durante la gestione 2022. Sono state quindi prese a riferimento 
le medesime tipologie di entrata e le percentuali di accantonamento al fondo già calcolate in 
sede di  previsione di  bilancio, aggiornando la previsione agli  importi  stanziati  attualmente, 
comprendendo eventuali variazioni di entrata presenti in questa stessa delibera.
A seguito di tale ricalcolo, l’importo del FCDE viene modificato da 91.200,00 € a 92.550,00 €, 
quindi con un aumento di 1.350,00 €. 

Al  fine  di  una  più  analitica  dimostrazione  della  composizione  del  fondo  crediti  di  dubbia 
esigibilità,  si  rimanda  all'Allegato  “C”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, che espone la situazione del fondo per le tipologie di entrata che rilevano ai fini 
della quantificazione del medesimo.

****

FONDO DI RISERVA

A seguito della presente delibera, il fondo di riserva, previsto nella Missione 20, programma 1, 
viene modificato per l’anno 2022 e 2023 ma rimane entro i limiti  previsti dall’art.  166 del 
TUEL, come di seguito esposto: 

copia informatica per consultazione



Fondo di riserva
Previsione a 
seguito della 

presente delibera

Spese Tit.1 
previsione 

iniziale

Minimo Massimo

0,30% 2%

2022 43.000,00 2.751.785,05 8.255,36 55.035,70
2023 14.004,47 2.749.885,39 8.249,66 54.997,71
2024 14.259,47 2.722.430,39 8.167,29 54.448,61

****

Per  quanto  sopra  esposto  e  al  fine  del  mantenimento  degli  equilibri  finanziari,  occorre 
apportare  le  variazioni  alla  parte  entrata  e  alla  parte  spesa  del  bilancio  di  previsione 
2022/2024, annualità 2022, 2023 e 2024 parte corrente e conto capitale, nelle risultanze di cui 
agli  allegati “B1”, “B2”, “B3” e “B4”, in precedenza citati e costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto, visto e considerato tutto quanto sopra esposto, nonché la documentazione allegata, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con riferimento alla effettuazione 
delle operazioni di variazione così come descritte e analiticamente indicate negli allegati citati, 
si  dà  atto  che  vengono  mantenuti  gli  equilibri  di  bilancio  dell'Ente,  così  come  esposto 
nell'allegato “D” Equilibri di bilancio, anch'esso parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti come da verbale conservato agli atti;

Acquisiti  i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000;

Nessun  altro  consigliere  avendo  chiesto  la  parola,  il  Presidente  pone  ai  voti  per  appello 
nominale  la  presente  deliberazione,  che  risulta  approvata  a  maggioranza,  riportando  la 
seguente votazione:

Consiglieri presenti n. 7
Consiglieri votanti n. 6

Voti favorevoli n. 6
Sindaco
Centro-Sinistra Uniti per Casola

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1
RIVOLA [Alternativa per Casola]

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse e tutti gli allegati citati costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di  approvare  le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2026,  con 
specifico riguardo alle modifiche delle seguenti parti del DUP: “Programmazione opere 
pubbliche”, come illustrato nelle premesse e come risultante  nell'allegato “A”, parte 
integrante e sostanziali del presente atto;  

3. di approvare le variazioni apportate alla parte CORRENTE e alla parte INVESTIMENTI del 
bilancio relativo  all’annualità 2022, così  come analiticamente riportate  nell'allegato 
"B1” e allegato “B2”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



4. di  approvare  le  variazioni  apportate  alla  parte  CORRENTE  del  bilancio  relativo  alle 
annualità 2023 e 2024, così come analiticamente riportate  nell'allegato "B3”  e alla 
parte INVESTIMENTI del bilancio relativo  all’annualità 2023 così come analiticamente 
riportate  nell'allegato  "B4”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

5. di dare atto che le risultanze finali delle variazioni sopra evidenziate relative al bilancio 
di previsione 2022/2024, annualità 2022, 2023 e 2024 sono le seguenti:

       ANNO 2022 PARTE CORRENTE
ENTRATA CORRENTE 2022   
Maggiori entrate  
    (di cui avanzo libero  € 83.451,22)

176.507,83  

Minori entrate 17.094,04  

SALDO ENTRATE  159.413,79

SPESA CORRENTE   

Maggiori spese 171.545,79  

Minori spese 12.132,00  

SALDO SPESE  159.413,79

  ANNO 2022 PARTE CAPITALE
ENTRATA CAPITALE 2022   
Maggiori entrate per investimenti 
(di cui   avanzo libero  € 41.174,00; 
           avanzo destinato a investimenti  € 7.002,00)

49.194,60  

Minori entrate per investimenti 0,00  

SALDO ENTRATE  49.194,60

SPESA CAPITALE   

Maggiori spese per investimenti 350.594,60  

Minori spese per investimenti 301.400,00  

SALDO SPESE  49.194,60

****
  
ANNO 2023 PARTE CORRENTE
ENTRATA CORRENTE 2023   

Maggiori entrate 12.000,00  

Minori entrate 0,00  

SALDO ENTRATE  12.000,00

SPESA CORRENTE   

Maggiori spese 14.394,00  

Minori spese 2.394,00  

SALDO SPESE  12.000,00

 ANNO 2023 PARTE CAPITALE
ENTRATA CAPITALE 2023   

Maggiori entrate per investimenti 26.000,00  

Minori entrate per investimenti 300.000,00  

SALDO ENTRATE  -274.000,00

SPESA CAPITALE   

Maggiori spese per investimenti 26.000,00  

Minori spese per investimenti 300.000,00  

SALDO SPESE  -274.000,00

copia informatica per consultazione



****

  ANNO 2024 PARTE CORRENTE
ENTRATA CORRENTE 2024   

Maggiori entrate 12.000,00  

Minori entrate 0,00  

SALDO ENTRATE  12.000,00

SPESA CORRENTE   

Maggiori spese 12.000,00  

Minori spese 0,00  

SALDO SPESE  12.000,00

6. di  autorizzare  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  le  variazioni  al  bilancio  di 
previsione 2022/2024, secondo le risultanze degli allegati “B1”, “B2”, “B3” e “B4”, 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

7. di  approvare  l’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  2021  come  da  prospetti 
indicati in premessa, dando atto che dopo l’approvazione del presente provvedimento la 
disponibilità dell’avanzo di amministrazione risulta il seguente: 

 Avanzo di 
amministrazione 

2021

Avanzo applicato 
nell'esercizio 

2022

Avanzo applicato 
con la presente 

variazione

Avanzo 
disponibile

Fondi accantonati 118.455,76   118.455,76

Fondi vincolati 148.015,79 8.003,66  140.012,13

Fondi destinati ad 
investimenti

7.360,52  7.002,00 358,52

Avanzo libero 372.742,18 246.965,54 124.625,22 1.151,42

Totale 646.574,25 254.969,20 131.627,22 259.977,83

8. di dare atto che, a seguito delle variazioni apportate con il presente provvedimento, 
viene assicurato il rispetto del pareggio di bilancio di cui alla normativa attualmente in 
vigore;             

9. di dare atto che, a seguito delle variazioni apportate, viene mantenuto l'equilibrio di 
bilancio,  così  come  riportato  nell'allegato  “D”  -  Equilibri  di  bilancio,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

10. di approvare le variazioni agli stanziamenti di cassa di entrata e di spesa per l’annualità 
2022, così come riportate negli allegati “B1” e “B2”, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento;

11. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo 
di  cassa  alla  chiusura  dell'esercizio  non  risulta  negativo,  come  da  allegato  “E”  - 
Quadro generale riassuntivo, parte integrante e sostanziale del presente atto;

12. di approvare il nuovo Piano degli Investimenti 2022, a seguito della variazione in parte 
capitale, come da prospetto allegato "F”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

13.di dare altresì atto che saranno assunti successivi appositi atti di variazione al Piano 
Esecutivo di gestione per l’anno 2022/2024;

14.di  dare  atto  che  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  nelle  parti  dei  dati 

copia informatica per consultazione



finanziari di previsione 2022, si intende modificato con le variazioni di Bilancio che si 
approvano con il presente atto;

15. di dare atto che il Responsabile del procedimento e il Dirigente, rispettivamente con 
l'apposizione  del  visto  di  regolarità  tecnica  e  con  la  sottoscrizione  del  parere  di 
regolarità tecnica, attestano l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o economico o 
qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico 
oggetto del presente procedimento;

16.di disporre la pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione del sito istituzionale 
dell'ente a norma di legge.

Successivamente, con votazione palese a maggioranza,

Consiglieri presenti n. 7
Consiglieri votanti n. 6

Voti favorevoli n. 6
Sindaco
Centro-Sinistra Uniti per Casola

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1
RIVOLA [Alternativa per Casola]

delibera

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per l'urgenza di provvedere.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 9 del 29.11.2022

IL SINDACO
SAGRINI GIORGIO

IL SEGRETARIO 
ALIBERTI GIANCARMINE

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASOLA VALSENIO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

1.993.165,35 291.581,90 306.741,32 2.591.488,57

0,00 0,00160.707,01 160.707,01

0,00 0,00 0,00 0,00

58.287,000,0058.287,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

291.581,902.212.159,36 306.741,32 2.810.482,58

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

copia informatica per consultazione



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASOLA
VALSENIO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

BARCHI PATRIZIA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASOLA
VALSENIO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASOLA
VALSENIO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L81002910396202000002 G65F22000370006 008 005 04 - Ristrutturazione
LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO DELLA PALESTRA
COMUNALE 2° STRALCIO

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392022 Mongardi Monica Si 0,00301.400,00 0,000,00 20,00301.400,00 0,00

L81002910396202000006 G64J19000090001 008 005
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEGLI EDIFICI
STRATEGICI:MANUTENZIO
NE STRAORDINARIA PER

MIGLIORAMENTO SISMICO
DELLA CASERMA DEI

CARABINIERI

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392022 Mongardi Monica No 0,00565.052,35 0,000,00 0,00565.052,35 0,00

L81002910396202100002 G66J20001350002 008 005 05 - Restauro

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE MONTE

BATTAGLIAE AREA
CIRCOSTANTE

1Si 05.11 - Beni culturali0392022 Mongardi Monica Si 0,00115.000,00 0,000,00 0,00115.000,00 0,00

L81002910396202200001 G63H19000710001 008 005 04 - Ristrutturazione

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DI STRADE,

PONTI E VIADOTTI
COMUNALI

1No 01.01 - Stradali0392022 Mongardi Monica No 0,00400.000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00

L81002910396202200004 G69J22001330001 008 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO IMPIANTI

ILLUMINAZIONE PUBBLICA
- 1° STRALCIO

1No 01.01 - Stradali0392022 Mongardi Monica No 0,0050.000,00 0,000,00 0,0050.000,00 0,00

L81002910396202200009 G67H21022450006 008 005
07 - Manutenzione

straordinaria

RIGENERAZIONE URBANA
DELL'EX COMPLESSO

SCOLASTICO "ALFREDO
ORIANI" E

RIFUNZIONALIZZAZIONE
DELL'AREA ESTERNA DI

PERTINENZA

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392022 Mongardi Monica No 256.741,32180.707,01 128.370,66241.581,90 0,00807.400,89 0,00

L81002910396202200010 G65F22000050001 008 005 04 - Ristrutturazione

INTERVENTO DI
ADEGUAMENTO SISMICO

DELLA SCUOLA
ELEMENTARE MEDIA

SANTA MARTINA

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392022 Mongardi Monica No 0,00600.000,00 0,000,00 0,00600.000,00 0,00

L81002910396202200005 008 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO IMPIANTI

ILLUMINAZIONE PUBBLICA
- 2° STRALCIO

1No 01.01 - Stradali0392023 Mongardi Monica No 0,000,00 0,0050.000,00 0,0050.000,00 0,00

L81002910396202200006 008 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO IMPIANTI

ILLUMINAZIONE PUBBLICA
- 3° STRALCIO

1No 01.01 - Stradali0392024 Mongardi Monica No 50.000,000,00 0,000,00 0,0050.000,00 0,00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

2.938.853,24 0,00291.581,90 128.370,66 0,00306.741,322.212.159,36

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASOLA
VALSENIO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L81002910396202000002
LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO DELLA PALESTRA
COMUNALE 2° STRALCIO

301.400,00 1 Si Si 2Mongardi MonicaG65F22000370006 301.400,00 ADN 2

L81002910396202000006

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEGLI EDIFICI

STRATEGICI:MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER

MIGLIORAMENTO SISMICO
DELLA CASERMA DEI

CARABINIERI

565.052,35 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2Mongardi MonicaG64J19000090001 565.052,35 ADN

L81002910396202100002
INTERVENTI DI

RIQUALIFICAZIONE MONTE
BATTAGLIAE AREA

CIRCOSTANTE

115.000,00 1 Si Si 2Mongardi MonicaG66J20001350002 115.000,00 VAB

L81002910396202200001
INTERVENTI DI MESSA IN

SICUREZZA DI STRADE, PONTI
E VIADOTTI COMUNALI

400.000,00 1 Si Si 2Mongardi MonicaG63H19000710001 400.000,00 CPA

L81002910396202200004
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO IMPIANTI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 1°

50.000,00 1 Si Si 2Mongardi MonicaG69J22001330001 50.000,00 AMB

L81002910396202200009

RIGENERAZIONE URBANA
DELL'EX COMPLESSO

SCOLASTICO "ALFREDO
ORIANI" E

RIFUNZIONALIZZAZIONE
DELL'AREA ESTERNA DI

807.400,89 1 Si Si 2Mongardi MonicaG67H21022450006 180.707,01 MIS

L81002910396202200010
INTERVENTO DI

ADEGUAMENTO SISMICO
DELLA SCUOLA ELEMENTARE

MEDIA SANTA MARTINA

600.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2Mongardi MonicaG65F22000050001 600.000,00 ADN

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASOLA
VALSENIO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L81002910396202000003
Intervento di adeguamento sismico della scuola

elementare media Santa Martina
400.000,00 1

Ricompreso nell'intervento di euro 600.000
G63H19000670001

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA
(1) breve descrizione dei motivi

Note

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE 2022 - APPL AVANZO LIBERO 
Variazione n° 43 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  560/31/0 SPESE DI GESTIONE DELL'UFFICIO TRIBUTI - AGGI Mis./Prg. 01/04 CP 
CS 

26.600,00 
52.057,47 

8.000,00 
8.000,00 

0,00 
0,00 

34.600,00 
60.057,47 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

26.600,00 
52.057,47 

8.000,00 
8.000,00 

0,00 
0,00 

34.600,00 
60.057,47 

        

        

001.004 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 004 
GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

74.013,30 
79.910,46 

8.000,00 
8.000,00 

0,00 
0,00 

82.013,30 
87.910,46 

        

        

  8999/404/0 TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SETTORE LAVORI 
PUBBLICI - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

238.331,31 
285.000,00 

2.500,00 
0,00 

0,00 
0,00 

240.831,31 
285.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

238.331,31 
285.000,00 

2.500,00 
0,00 

0,00 
0,00 

240.831,31 
285.000,00 

        

        

001.006 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

238.331,31 
285.000,00 

2.500,00 
0,00 

0,00 
0,00 

240.831,31 
285.000,00 

        

        

  10999/404/0 TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SETTORE POLIZIA 
MUNICIPALE - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 03/01 

CP 
CS 

85.433,49 
173.895,90 

3.740,00 
0,00 

0,00 
0,00 

89.173,49 
173.895,90 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

85.433,49 
173.895,90 

3.740,00 
0,00 

0,00 
0,00 

89.173,49 
173.895,90 

        

        

003.001 01 TOTALE Mis.: 003 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Prog.: 001 POLIZIA LOCALE E 
AMMINISTRATIVA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

85.933,49 
178.895,90 

3.740,00 
0,00 

0,00 
0,00 

89.673,49 
178.895,90 

        

        

  691/44/0 CONTRIBUTO REGIONALE "AL NIDO CON LA REGIONE" - CONTRIBUTO 
REGIONALE "AL NIDO CON LA REGIONE" Mis./Prg. 04/01 

CP 
CS 

3.700,00 
3.700,00 

0,00 
0,00 

732,00 
732,00 

2.968,00 
2.968,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

3.700,00 
3.700,00 

0,00 
0,00 

732,00 
732,00 

2.968,00 
2.968,00 

        

        

004.001 01 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

96.502,17 
110.629,95 

0,00 
0,00 

732,00 
732,00 

95.770,17 
109.897,95 

        

        

  803/4/0 EROGAZIONE CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER SERV. SCOLASTICO - CONTRIBUTO 
STATALE PER TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI DISABILI (ENT. CAP 493/7 - 
ART. 1 C. 449 LETT D OCTIES L. 232/2016) Mis./Prg. 04/02 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

3.475,44 
3.475,44 

0,00 
0,00 

3.475,44 
3.475,44 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

3.475,44 
3.475,44 

0,00 
0,00 

3.475,44 
3.475,44 

        

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE 2022 - APPL AVANZO LIBERO 
Variazione n° 43 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

004.002 01 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

146.288,57 
165.610,26 

3.475,44 
3.475,44 

0,00 
0,00 

149.764,01 
169.085,70 

        

        

  5999/404/0 TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZIO CULTURA 
- TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

102.128,63 
136.000,00 

400,00 
0,00 

0,00 
0,00 

102.528,63 
136.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

102.128,63 
136.000,00 

400,00 
0,00 

0,00 
0,00 

102.528,63 
136.000,00 

        

        

005.002 01 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

136.933,63 
184.755,92 

400,00 
0,00 

0,00 
0,00 

137.333,63 
184.755,92 

        

        

  6999/404/0 TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZIO 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISMO - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI 
Mis./Prg. 07/01 

CP 
CS 

11.176,43 
20.200,00 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

12.176,43 
21.200,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

11.176,43 
20.200,00 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

12.176,43 
21.200,00 

        

        

007.001 01 TOTALE Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

12.567,43 
22.789,65 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

13.567,43 
23.789,65 

        

        

  2006/49/0 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI ASSIMILATI - CARC - SERVIZI SVOLTI IN 
CONVENZIONE Mis./Prg. 09/03 

CP 
CS 

9.088,00 
22.325,87 

2.500,00 
2.500,00 

0,00 
0,00 

11.588,00 
24.825,87 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

9.088,00 
22.325,87 

2.500,00 
2.500,00 

0,00 
0,00 

11.588,00 
24.825,87 

        

        

009.003 01 TOTALE Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
Prog.: 003 RIFIUTI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

452.437,00 
503.513,80 

2.500,00 
2.500,00 

0,00 
0,00 

454.937,00 
506.013,80 

        

        

  2450/377/0 SPESE DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. - CONTRATTI 
DI SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

115.000,00 
121.805,74 

54.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

169.000,00 
131.805,74 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

115.000,00 
121.805,74 

54.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

169.000,00 
131.805,74 

        

        

010.005 01 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

115.000,00 
123.939,98 

54.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

169.000,00 
133.939,98 

        

        

  235/44/0 CONTRIBUTO ALLA PROTEZIONE CIVILE - CONTRIBUTI Mis./Prg. 11/01 CP 
CS 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

500,00 
1.000,00 

500,00 
0,00 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE 2022 - APPL AVANZO LIBERO 
Variazione n° 43 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

500,00 
1.000,00 

500,00 
0,00 

        

        

011.001 01 TOTALE Mis.: 011 SOCCORSO CIVILE Prog.: 001 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE Titolo: 1 
SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

15.550,00 
18.605,18 

0,00 
0,00 

500,00 
1.000,00 

15.050,00 
17.605,18 

        

        

  1920/374/0 SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DELL'ASILO NIDO COMUNALE - 
CONTRATTI DI SERVIZIO DI ASILO NIDO Mis./Prg. 12/01 

CP 
CS 

114.000,00 
120.000,00 

0,00 
0,00 

10.900,00 
10.900,00 

103.100,00 
109.100,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

114.000,00 
120.000,00 

0,00 
0,00 

10.900,00 
10.900,00 

103.100,00 
109.100,00 

        

        

012.001 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 001 
INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

152.850,00 
163.488,39 

0,00 
0,00 

10.900,00 
10.900,00 

141.950,00 
152.588,39 

        

        

  2242/959/0 TRASFERIMENTO FONDI AD ASP - TRASFERIMENTO FONDI PER BILANCIO ASP 
Mis./Prg. 12/07 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

16.580,35 
16.580,35 

0,00 
0,00 

16.580,35 
16.580,35 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

16.580,35 
16.580,35 

0,00 
0,00 

16.580,35 
16.580,35 

        

        

012.007 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 
PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

225.968,09 
452.989,34 

16.580,35 
16.580,35 

0,00 
0,00 

242.548,44 
469.569,69 

        

        

  2750/0/0 FONDO DI RISERVA Mis./Prg. 20/01 CP 
CS 

15.000,00 
0,00 

28.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

43.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

15.000,00 
0,00 

28.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

43.000,00 
0,00 

        

        

020.001 01 TOTALE Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 
SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

15.000,00 
40.000,00 

28.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

43.000,00 
40.000,00 

        

        

  2755/0/0 FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE CORRENTE 
Mis./Prg. 20/02 

CP 
CS 

91.200,00 
0,00 

1.350,00 
0,00 

0,00 
0,00 

92.550,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

91.200,00 
0,00 

1.350,00 
0,00 

0,00 
0,00 

92.550,00 
0,00 

        

        

020.002 01 TOTALE Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 002 FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA' Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

91.200,00 
0,00 

1.350,00 
0,00 

0,00 
0,00 

92.550,00 
0,00 

        

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE 2022 - APPL AVANZO LIBERO 
Variazione n° 43 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  3927/0/0 VERSAMENTO RITENUTE IVA SPLIT PAYMENT - ATTIVITA' ISTITUZIONALE 
Mis./Prg. 99/01 

CP 
CS 

250.000,00 
294.457,54 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
344.457,54 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

250.000,00 
294.457,54 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
344.457,54 

        

        

099.001 07 TOTALE Mis.: 099 SERVIZI PER CONTO TERZI Prog.: 001 SERVIZI PER CONTO TERZI - 
PARTITE DI GIRO Titolo: 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

CP 
CS 

527.000,00 
656.277,63 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

577.000,00 
706.277,63 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

1.062.657,86 
1.230.442,52 

171.545,79 
91.555,79 

12.132,00 
12.632,00 

1.222.071,65 
1.309.366,31 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 171.545,79 
91.555,79 

12.132,00 
12.632,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022– Competenza 2022 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE 2022 - APPL AVANZO LIBERO 
Variazione n° 43 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.004 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 004 GESTIONE DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

74.013,30 
79.910,46 

8.000,00 
8.000,00 

0,00 
0,00 

82.013,30 
87.910,46 

       

001.006 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

238.331,31 
285.000,00 

2.500,00 
0,00 

0,00 
0,00 

240.831,31 
285.000,00 

       

003.001 01 Mis.: 003 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Prog.: 001 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

85.933,49 
178.895,90 

3.740,00 
0,00 

0,00 
0,00 

89.673,49 
178.895,90 

       

004.001 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

96.502,17 
110.629,95 

0,00 
0,00 

732,00 
732,00 

95.770,17 
109.897,95 

       

004.002 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

146.288,57 
165.610,26 

3.475,44 
3.475,44 

0,00 
0,00 

149.764,01 
169.085,70 

       

005.002 01 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

136.933,63 
184.755,92 

400,00 
0,00 

0,00 
0,00 

137.333,63 
184.755,92 

       

007.001 01 Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

12.567,43 
22.789,65 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

13.567,43 
23.789,65 

       

009.003 01 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 003 
RIFIUTI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

452.437,00 
503.513,80 

2.500,00 
2.500,00 

0,00 
0,00 

454.937,00 
506.013,80 

       

010.005 01 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

115.000,00 
123.939,98 

54.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

169.000,00 
133.939,98 

       

011.001 01 Mis.: 011 SOCCORSO CIVILE Prog.: 001 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

15.550,00 
18.605,18 

0,00 
0,00 

500,00 
1.000,00 

15.050,00 
17.605,18 

       

012.001 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 001 INTERVENTI PER 
L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

152.850,00 
163.488,39 

0,00 
0,00 

10.900,00 
10.900,00 

141.950,00 
152.588,39 

       

012.007 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

225.968,09 
452.989,34 

16.580,35 
16.580,35 

0,00 
0,00 

242.548,44 
469.569,69 

       

020.001 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

15.000,00 
40.000,00 

28.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

43.000,00 
40.000,00 

       

020.002 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 002 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

91.200,00 
0,00 

1.350,00 
0,00 

0,00 
0,00 

92.550,00 
0,00 

       

099.001 07 Mis.: 099 SERVIZI PER CONTO TERZI Prog.: 001 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI 
GIRO Titolo: 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

CP 
CS 

527.000,00 
656.277,63 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

577.000,00 
706.277,63 

       
       

       

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022– Competenza 2022 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE 2022 - APPL AVANZO LIBERO 
Variazione n° 43 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

171.545,79 
91.555,79 

12.132,00 
12.632,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2022 
ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE 2022 - APPL AVANZO LIBERO 
Variazione n° 43 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  10000/993/0 AVANZO D'AMMINISTRAZIONE. - AVANZO D'AMMINISTRAZIONE LIBERO PER 
PARTE CORRENTE 

CP 
CS 

77.664,20 
0,00 

83.451,22 
0,00 

0,00 
0,00 

161.115,42 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

77.664,20 
0,00 

83.451,22 
0,00 

0,00 
0,00 

161.115,42 
0,00 

        

        

0000000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

1.891.930,79 
0,00 

83.451,22 
0,00 

0,00 
0,00 

1.975.382,01 
0,00 

        

        

  60/4/0 FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE - INCREMENTO FSC PER TRASPORTO 
SCOLASTICO DISABILI - ART. 1 C. 449 LETT D OCTIES L. 232/2016 - SPESA CAP. 
803/4 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

3.475,44 
3.475,44 

0,00 
0,00 

3.475,44 
3.475,44 

        

  237/4/0 CONTRIBUTO DELLO STATO PER CONTENIMENTO COSTI ENERGEA ELETTRICA E 
GAS NATURALE D.L. 17/2022 - CONTRIBUTO DELLO STATO - D.L. 17/2022 COSTI 
ENERGIA E GAS 

CP 
CS 

38.620,00 
38.620,00 

8.800,00 
8.800,00 

0,00 
0,00 

47.420,00 
47.420,00 

        

  426/4/0 RIMBORSO DALL'UNIONE DEI CONTRIBUTI SERVIZI EDUCATIVI - CONTRIBUTO 
NAZIONALE INTEGRATO E REGIONALE QUALIFICAZIONE SERVIZI INFANZIA 0-3 

CP 
CS 

19.574,67 
19.574,67 

0,00 
0,00 

974,14 
974,14 

18.600,53 
18.600,53 

        

  493/7/0 TRASFERIMENTI DA PARTE DELL'UNIONE DEI COMUNI URF - RIMBORSI E 
CONCORSI - TRASFERIMENTI DA URF 

CP 
CS 

37.236,57 
43.766,28 

7.135,52 
7.135,52 

0,00 
0,00 

44.372,09 
50.901,80 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

95.431,24 
101.960,95 

19.410,96 
19.410,96 

974,14 
974,14 

113.868,06 
120.397,77 

        

        

2010100 TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

962.527,16 
999.124,95 

19.410,96 
19.410,96 

974,14 
974,14 

980.963,98 
1.017.561,77 

        

        

  752/9/0 TRASFERIMENTI DA ALTRE AMMINISTRAZIONI PER MANIFESTAZIONI CULTURALI 
E TURISTICHE - ENTRATE DIVERSE 

CP 
CS 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

        

        

2010400 TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 
CS 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

        

        

  529/20/0 RETTE DI FREQUENZA NIDO - RETTE - ASILO NIDO CP 
CS 

49.000,00 
55.281,65 

0,00 
0,00 

16.119,90 
16.119,90 

32.880,10 
39.161,75 

        

  498/10/0 PROVENTI CIMITERIALI - CONCESSIONI E LOCULI - PROVENTI CIMITERIALI - 
CONCESSIONI LOCULI 

CP 
CS 

75.000,00 
75.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 

90.000,00 
90.000,00 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2022 
ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE 2022 - APPL AVANZO LIBERO 
Variazione n° 43 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  502/13/0 CANONE PATRIMONIALE UNICO CPU - CANONE CP 
CS 

21.554,98 
21.554,98 

7.000,00 
7.000,00 

0,00 
0,00 

28.554,98 
28.554,98 

        

  660/8/0 FITTI REALI DI AREE E FABBRICATI COMUNALI - PROVENTI SPECIALI - FITTI CP 
CS 

31.867,00 
42.000,00 

645,65 
645,65 

0,00 
0,00 

32.512,65 
42.645,65 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

177.421,98 
193.836,63 

22.645,65 
22.645,65 

16.119,90 
16.119,90 

183.947,73 
200.362,38 

        

        

3010000 TOTALE VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

507.609,78 
675.398,20 

22.645,65 
22.645,65 

16.119,90 
16.119,90 

514.135,53 
681.923,95 

        

        

  1427/0/0 RITENUTE IVA PER SPLIT PAYMENT - ATTIVITA' ISTITUZIONALE (SPESA CAP. 
3927) 

CP 
CS 

250.000,00 
265.409,40 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
315.409,40 

        

9010000 TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO CP 
CS 

396.000,00 
476.541,75 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

446.000,00 
526.541,75 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

601.517,42 
562.206,98 

176.507,83 
93.056,61 

17.094,04 
17.094,04 

760.931,21 
638.169,55 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 176.507,83 
93.056,61 

17.094,04 
17.094,04 

 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022– Competenza 2022 
ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE 2022 - APPL AVANZO LIBERO 
Variazione n° 43 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

0000000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

1.891.930,79 
0,00 

83.451,22 
0,00 

0,00 
0,00 

1.975.382,01 
0,00 

       

2010100 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

962.527,16 
999.124,95 

18.436,82 
18.436,82 

0,00 
0,00 

980.963,98 
1.017.561,77 

       

2010400 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 
CS 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

       

3010000 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

507.609,78 
675.398,20 

6.525,75 
6.525,75 

0,00 
0,00 

514.135,53 
681.923,95 

       

9010000 ENTRATE PER PARTITE DI GIRO CP 
CS 

396.000,00 
476.541,75 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

446.000,00 
526.541,75 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

159.413,79 
75.962,57 

0,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CAPITALE 2022 - APPL AVANZO DESTINATO E LIBERO 
Variazione n° 44 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  3150/0/0 ACQUISTO DI ARREDI ED ATTREZZATURE PER IL SERVIZIO MANUTENZIONE E 
GESTIONE DEL PATRIMONIO Mis./Prg. 01/05 

CP 
CS 

5.277,00 
25.247,00 

340,00 
340,00 

0,00 
0,00 

5.617,00 
25.587,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

5.277,00 
25.247,00 

340,00 
340,00 

0,00 
0,00 

5.617,00 
25.587,00 

        

        

001.005 02 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

CP 
CS 

648.484,90 
493.861,45 

340,00 
340,00 

0,00 
0,00 

648.824,90 
494.201,45 

        

        

  3641/0/0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE FIN. CON 
RISORSE PROPRIE Mis./Prg. 01/06 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

3.492,60 
3.492,60 

0,00 
0,00 

3.492,60 
3.492,60 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

3.492,60 
3.492,60 

0,00 
0,00 

3.492,60 
3.492,60 

        

        

001.006 02 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

656,20 
656,20 

3.492,60 
3.492,60 

0,00 
0,00 

4.148,80 
4.148,80 

        

        

  3660/0/0 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MONTE BATTAGLIA E AREA CIRCOSTANTE - CUP 
G66J20001350002 - (FIN. REGIONALE GAL - CAP. 1014 € 98.310,89) Mis./Prg. 
05/01 

CP 
CS 

100.000,00 
100.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 

115.000,00 
115.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

100.000,00 
100.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 

115.000,00 
115.000,00 

        

        

005.001 02 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 001 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

100.000,00 
100.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 

115.000,00 
115.000,00 

        

        

  3628/0/0 LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO SPORTIVO. Mis./Prg. 06/01 CP 
CS 

1.135.169,99 
1.125.069,99 

25.000,00 
25.000,00 

0,00 
0,00 

1.160.169,99 
1.150.069,99 

        

  3759/0/0 LAV.DI ADEGUAM.SISMICO DELLA PALESTRA COM.LE.-(2022 FIN. PNRR CAP 940 
278.113) Mis./Prg. 06/01 

CP 
CS 

310.338,45 
358.283,56 

0,00 
0,00 

301.400,00 
300.000,00 

8.938,45 
58.283,56 

        

  22001/0/0 PNRR M4C1 INV 1.3 ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA COMUNALE 2° STRALCIO 
Mis./Prg. 06/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

301.400,00 
200.000,00 

0,00 
0,00 

301.400,00 
200.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.445.508,44 
1.483.353,55 

326.400,00 
225.000,00 

301.400,00 
300.000,00 

1.470.508,44 
1.408.353,55 

        

        

006.001 02 TOTALE Mis.: 006 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Prog.: 001 SPORT E 
TEMPO LIBERO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

1.786.994,38 
1.689.600,24 

326.400,00 
225.000,00 

301.400,00 
300.000,00 

1.811.994,38 
1.614.600,24 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2022 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CAPITALE 2022 - APPL AVANZO DESTINATO E LIBERO 
Variazione n° 44 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

        

  3162/0/0 ACQUISIZIONE TERRENI Mis./Prg. 08/01 CP 
CS 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

        

        

008.001 02 TOTALE Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 001 
URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

        

        

  3746/0/0 INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL TRANSITO STRADALE 
IN VIA CESTINA LOC. MASERA. - (CFR. ENTRATA CAP. 951) Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

2.600,00 
15.591,94 

362,00 
362,00 

0,00 
0,00 

2.962,00 
15.953,94 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

2.600,00 
15.591,94 

362,00 
362,00 

0,00 
0,00 

2.962,00 
15.953,94 

        

        

010.005 02 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

656.669,61 
959.795,88 

362,00 
362,00 

0,00 
0,00 

657.031,61 
960.157,88 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

1.553.385,44 
1.624.192,49 

350.594,60 
249.194,60 

301.400,00 
300.000,00 

1.602.580,04 
1.573.387,09 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 350.594,60 
249.194,60 

301.400,00 
300.000,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022– Competenza 2022 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CAPITALE 2022 - APPL AVANZO DESTINATO E LIBERO 
Variazione n° 44 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.005 02 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

648.484,90 
493.861,45 

340,00 
340,00 

0,00 
0,00 

648.824,90 
494.201,45 

       

001.006 02 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

656,20 
656,20 

3.492,60 
3.492,60 

0,00 
0,00 

4.148,80 
4.148,80 

       

005.001 02 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 001 
VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

100.000,00 
100.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 

115.000,00 
115.000,00 

       

006.001 02 Mis.: 006 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Prog.: 001 SPORT E TEMPO LIBERO 
Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

1.786.994,38 
1.689.600,24 

25.000,00 
0,00 

0,00 
75.000,00 

1.811.994,38 
1.614.600,24 

       

008.001 02 Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 001 URBANISTICA E 
ASSETTO DEL TERRITORIO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

       

010.005 02 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

656.669,61 
959.795,88 

362,00 
362,00 

0,00 
0,00 

657.031,61 
960.157,88 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

49.194,60 
24.194,60 

0,00 
75.000,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2022 
ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CAPITALE 2022 - APPL AVANZO DESTINATO E LIBERO 
Variazione n° 44 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  10000/991/0 AVANZO D'AMMINISTRAZIONE. - AVANZO D'AMMINISTRAZIONE DESTINATO PER 
INVESTIMENTI 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

7.002,00 
0,00 

0,00 
0,00 

7.002,00 
0,00 

        

  10000/994/0 AVANZO D'AMMINISTRAZIONE. - AVANZO D'AMMINISTRAZIONE LIBERO PER 
CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

169.301,34 
0,00 

41.174,00 
0,00 

0,00 
0,00 

210.475,34 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

169.301,34 
0,00 

48.176,00 
0,00 

0,00 
0,00 

217.477,34 
0,00 

        

        

0000000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

1.891.930,79 
0,00 

48.176,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.940.106,79 
0,00 

        

        

  4501/0/0 RIMBORSI PER SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CP 
CS 

0,00 
0,00 

768,60 
768,60 

0,00 
0,00 

768,60 
768,60 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

768,60 
768,60 

0,00 
0,00 

768,60 
768,60 

        

        

4050000 TOTALE ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

0,00 
0,00 

768,60 
768,60 

0,00 
0,00 

768,60 
768,60 

        

        

  5101/0/0 ALIENAZIONI DI PARTECIPAZIONI AZIONARIE CP 
CS 

0,00 
0,00 

250,00 
250,00 

0,00 
0,00 

250,00 
250,00 

        

5010000 TOTALE ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE CP 
CS 

0,00 
0,00 

250,00 
250,00 

0,00 
0,00 

250,00 
250,00 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

169.301,34 
0,00 

49.194,60 
1.018,60 

0,00 
0,00 

218.495,94 
1.018,60 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 49.194,60 
1.018,60 

0,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022– Competenza 2022 
ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CAPITALE 2022 - APPL AVANZO DESTINATO E LIBERO 
Variazione n° 44 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

0000000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

1.891.930,79 
0,00 

48.176,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.940.106,79 
0,00 

       

4050000 ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

0,00 
0,00 

768,60 
768,60 

0,00 
0,00 

768,60 
768,60 

       

5010000 ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE CP 
CS 

0,00 
0,00 

250,00 
250,00 

0,00 
0,00 

250,00 
250,00 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

49.194,60 
1.018,60 

0,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2023 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE PLURIENNALE 
Variazione n° 45 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  1998/404/0 TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SETTORE 
PROVVEDITORATO - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 01/03 

CP 
CS 

57.031,60 
0,00 

2.394,00 
0,00 

0,00 
0,00 

59.425,60 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

57.031,60 
0,00 

2.394,00 
0,00 

0,00 
0,00 

59.425,60 
0,00 

        

        

001.003 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

240.266,60 
0,00 

2.394,00 
0,00 

0,00 
0,00 

242.660,60 
0,00 

        

        

  1920/374/0 SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DELL'ASILO NIDO COMUNALE - 
CONTRATTI DI SERVIZIO DI ASILO NIDO Mis./Prg. 12/01 

CP 
CS 

139.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
0,00 

137.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

139.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
0,00 

137.000,00 
0,00 

        

        

012.001 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 001 
INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

172.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
0,00 

170.000,00 
0,00 

        

        

  1559/378/0 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E GESTIONE DEI CIMITERI - SPESE PER 
CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO - OPERAZIONI CIMITERIALI Mis./Prg. 12/09 

CP 
CS 

23.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

23.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 
0,00 

        

        

012.009 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 009 SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

33.200,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

45.200,00 
0,00 

        

        

  2750/0/0 FONDO DI RISERVA Mis./Prg. 20/01 CP 
CS 

14.398,47 
0,00 

0,00 
0,00 

394,00 
0,00 

14.004,47 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

14.398,47 
0,00 

0,00 
0,00 

394,00 
0,00 

14.004,47 
0,00 

        

        

020.001 01 TOTALE Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 
SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

14.398,47 
0,00 

0,00 
0,00 

394,00 
0,00 

14.004,47 
0,00 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

233.430,07 
0,00 

14.394,00 
0,00 

2.394,00 
0,00 

245.430,07 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 14.394,00 
0,00 

2.394,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2024 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE PLURIENNALE 
Variazione n° 45 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  1559/378/0 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E GESTIONE DEI CIMITERI - SPESE PER 
CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO - OPERAZIONI CIMITERIALI Mis./Prg. 12/09 

CP 
CS 

23.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

23.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 
0,00 

        

        

012.009 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 009 SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

32.700,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

44.700,00 
0,00 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

23.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022– Competenza 2023 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE PLURIENNALE 
Variazione n° 45 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.003 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

240.266,60 
0,00 

2.394,00 
0,00 

0,00 
0,00 

242.660,60 
0,00 

       

012.001 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 001 INTERVENTI PER 
L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

172.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
0,00 

170.000,00 
0,00 

       

012.009 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 009 SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

33.200,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

45.200,00 
0,00 

       

020.001 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

14.398,47 
0,00 

0,00 
0,00 

394,00 
0,00 

14.004,47 
0,00 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

14.394,00 
0,00 

2.394,00 
0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022– Competenza 2024 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE  CORRENTE PLURIENNALE 
Variazione n° 45 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

012.009 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 009 SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

32.700,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

44.700,00 
0,00 

       

       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2023 
ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE PLURIENNALE 
Variazione n° 45 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  498/10/0 PROVENTI CIMITERIALI - CONCESSIONI E LOCULI - PROVENTI CIMITERIALI - 
CONCESSIONI LOCULI 

CP 
CS 

45.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

57.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

45.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

57.000,00 
0,00 

        

        

3010000 TOTALE VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

489.220,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

501.220,00 
0,00 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

45.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

57.000,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2024 
ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE PLURIENNALE 
Variazione n° 45 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  498/10/0 PROVENTI CIMITERIALI - CONCESSIONI E LOCULI - PROVENTI CIMITERIALI - 
CONCESSIONI LOCULI 

CP 
CS 

45.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

57.000,00 
0,00 

        

3010000 TOTALE VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

487.768,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

499.768,00 
0,00 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

45.000,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

57.000,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022– Competenza 2023 
ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE PLURIENNALE 
Variazione n° 45 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

3010000 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

489.220,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

501.220,00 
0,00 

       

       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022– Competenza 2024 
ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

PARTE CORRENTE PLURIENNALE 
Variazione n° 45 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

3010000 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

487.768,00 
0,00 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

499.768,00 
0,00 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

12.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2023 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 
PARTE CAPITALE 2023 

Variazione n° 46 
 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  3200/0/0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA Mis./Prg. 
01/05 

CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

        

001.005 02 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

        

  3300/0/0 LAVORI DI RESTAURO SACRARIO DI ZATTAGLIA (2023 FIN. CAP 42401, 42102 E 
ONERI) Mis./Prg. 05/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

16.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

16.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

16.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

16.000,00 
0,00 

        

        

005.001 02 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 001 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

16.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

16.000,00 
0,00 

        

        

  3045/0/0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIARDINO DELLE ERBE - 2023 FIN. 
CAP 939 42001 E ONERI Mis./Prg. 05/02 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

        

        

005.002 02 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

26.000,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

26.000,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 26.000,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022– Competenza 2023 
SPESA 

 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 
PARTE CAPITALE 2023 

Variazione n° 46 
 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.005 02 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

       

005.001 02 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 001 
VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

16.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

16.000,00 
0,00 

       

005.002 02 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

26.000,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022 – Competenza 2023 
ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 
PARTE CAPITALE 2023 

Variazione n° 46 
 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  925/0/0 CONTRIBUTO DELLO STATO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA (SPESA CAP. 3200) 

CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  939/0/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER GIARDINO ERBE AROMATICHE ANNO 2023 - LR 
18/2000 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

6.300,00 
0,00 

0,00 
0,00 

6.300,00 
0,00 

        

  42102/0/0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ALTRI COMUNI CP 
CS 

0,00 
0,00 

7.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

7.000,00 
0,00 

        

  42001/0/0 CONTRIBUTI DA IMPRESE PRIVATE PER SPESE DI INVESTIMENTO CP 
CS 

0,00 
0,00 

1.850,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.850,00 
0,00 

        

  42401/0/0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CP 
CS 

0,00 
0,00 

8.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

8.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

23.150,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

23.150,00 
0,00 

        

        

4020000 TOTALE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

596.581,90 
0,00 

23.150,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

319.731,90 
0,00 

        

        

  1042/0/0 TRASFERIMENTO DALL'UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA DEI PROVENTI PER 
CONCES. EDILIZIE E ONERI URBAN 

CP 
CS 

53.878,00 
0,00 

2.850,00 
0,00 

0,00 
0,00 

56.728,00 
0,00 

        

4030000 TOTALE ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

53.878,00 
0,00 

2.850,00 
0,00 

0,00 
0,00 

56.728,00 
0,00 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

353.878,00 
0,00 

26.000,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

79.878,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 26.000,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO Esercizio 2022– Competenza 2023 
ENTRATA 

 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 
PARTE CAPITALE 2023 

Variazione n° 46 
 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

4020000 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

596.581,90 
0,00 

0,00 
0,00 

276.850,00 
0,00 

319.731,90 
0,00 

       

4030000 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

53.878,00 
0,00 

2.850,00 
0,00 

0,00 
0,00 

56.728,00 
0,00 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

2.850,00 
0,00 

276.850,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



ALLEGATO C Delibera di CC - Variazione di bilancio - Novembre 2022

BILANCIO DI PREVISIONE 2022

CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

ADEGUAMENTO NOVEMBRE 2022

Criterio: media semplice tra totale incassato e totale accertato degli ultimi 5 esercizi in base alla formula
Per il calcolo delle medie è pertanto necessario slittare il quinquennio di riferimento indietro di 1 anno.

FCDE 2022 
previsione iniziale

FCDE 2022 

NOVEMBRE

(= PREV 2022  x % 
complem. a 100)

(= PREV 2022  x % 

complem. a 100)

1 101 24 IMU         745.000,00 0,00           720.000,00 0,00 102% -2%

1 101 26-31 IMU DA ATTIVITÀ DI CONTROLLO           95.000,00 32.699,37             95.000,00 32.699,37 66% 34%

1 101 28 ADD.COM.LE IRPEF         300.000,00 8.468,39           280.000,00 7.903,83 97% 3%

1 101 30 IMPOSTA COM.LE PUBBLICITA'                        -   0,00                         -   0,00 94% 6%

1 101 100 TOSAP                        -   0,00                         -   0,00 127% -27%

1 101 150 DIRITTI SULLE PUB.AFFISSIONI                        -   0,00                         -   0,00 93% 7%

3 103 502 CANONE UNICO PATRIMONIALE           24.000,00 0,00             28.554,98 0,00 115% -15%

1 101 110 TARI (TASSA SUI RIFIUTI)         452.557,00 41.328,46           474.272,00 43.311,52 91% 9%

1 101 120 TARI (TASSA SUI RIFIUTI)           38.452,00 0,00              3.630,00 0,00 125% -25%

     1.655.009,00            82.496,21        1.601.456,98             83.914,71 

3 100 500 PROVENTI CIMITERIALI           51.000,00 3.312,08             51.000,00 3.312,08 94% 6%

3 100 510 PROV.MENSA SCUOLA ELEMENTARE           65.000,00 2.250,92             65.000,00 2.250,92 97% 3%

3 100 520 PROV.MENSA SCUOLA MATERNA           35.000,00 429,61             35.000,00 429,61 99% 1%

3 100 529 PROVENTI SERVIZIO ASILO NIDO           49.000,00 0,00             49.000,00 0,00 105% -5%

3 100 540 PROVSERVIZIO TRASP.SCOLASTICO             2.500,00 0,00              2.500,00 0,00 113% -13%

3 100 545 CANONE CONCESSIONE PISCINA COM.LE           11.834,00 2.462,43             11.834,00 2.462,43 79% 21%

3 100 550 CANONE CONCES.IN USO DI LOCALI                        -   0,00                         -   0,00 100% 0%

3 100 555 CANONE CONC.IN USO LOCALI POLIVAL.                        -   0,00                         -   0,00 100% 0%

3 100 565 GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI                800,00 0,00                 800,00 0,00 100% 0%

3 100 600 PROVENTI SERVIZIO CREEEM           11.000,00 0,00              7.782,80 0,00 103% -3%

3 100 605 SERV.PRE-SCUOLA-SCUOLA INFANZIA                800,00 0,00                 800,00 0,00 114% -14%

3 100 610 SERV.PRE-SCUOLA-SCUOLA PRIMARIA             2.000,00 0,00              2.000,00 0,00 116% -16%

3 100 660 FITTI REALI DI FABBRICATI           31.867,00 176,32             32.512,65 179,89 99% 1%

        260.801,00              8.631,35           258.229,45               8.634,93 

TOTALE      1.915.810,00            91.127,57        1.859.686,43             92.549,64 

TOTALE FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'            91.127,57             92.549,64 

91.200,00

92.549,64

92.550,00

1.350,00

FCDDE - BILANCIO DI PREVISIONE 2022

FCDDE CALCOLO AGGIORNATO A NOVEMBRE 2022 

FCDDE ASSESTATO NOVEMBRE 2022

VARIAZIONE DI BILANCIO

T
IT

O
L

O

T
IP

O
L

O
G

IA

C
A

P
IT

O
L

O

DESCRIZIONE

STANZIAMENT
O PREVISIONE 

INIZIALE

% PARI AL 

COMPLEM. 

A 100STANZIAMENTO 

NOVEMBRE 

2022

% MEDIA

1

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO – POST VARIAZIONE NOVEMBRE 2022 

Pag. 1 
  

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2022 
COMPETENZA 

2023 
COMPETENZA 

2024 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

399.644,61 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  0,00 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  3.210.585,15 2.820.289,45 2.805.005,68 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  

(+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  3.245.200,57 2.762.754,45 2.738.287,68 

di cui: 

• fondo pluriennale vincolato  

• fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

0,00 

92.550,00 

 

0,00 

91.200,00 

 

0,00 

91.200,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  126.500,00 57.535,00 66.718,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    -161.115,42 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti  (+)  161.115,42 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(+)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  

(–)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    0,00 0,00 0,00 
 
  

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO – POST VARIAZIONE NOVEMBRE 2022 

Pag. 2 
  

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2022 
COMPETENZA 

2023 
COMPETENZA 

2024 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  225.481,00 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  1.636.961,59 200.000,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  2.289.386,05 376.459,90 360.619,32 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  

(–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  

(–)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  

(+)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  4.151.828,64 576.459,90 360.619,32 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    200.000,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    0,00 0,00 0,00 
      

 
  

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO – POST VARIAZIONE NOVEMBRE 2022 

Pag. 3 
  

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2022 
COMPETENZA 

2023 
COMPETENZA 

2024 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidità   

(–)  161.115,42     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -161.115,42 0,00 0,00 

 

copia informatica per consultazione



 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO – POST VARIAZIONE NOVEMBRE 2022 

 
Pag. 1 

  

 

ENTRATE 
CASSA 
2022 

COMPETENZA 
2022 

COMPETENZA 
2023 

COMPETENZA 
2024 

SPESE 
CASSA 
2022 

COMPETENZA 
2022 

COMPETENZA 
2023 

COMPETENZA 
2024 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  399.644,61         

          

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione   386.596,42 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione   0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00      

Fondo pluriennale vincolato   1.636.961,59 200.000,00 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto 

 0,00 0,00 0,00 

          

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 

e perequativa  

2.067.419,94 1.572.902,00 1.571.510,00 1.571.510,00  

Titolo 1 – Spese correnti  

 

3.984.350,03 

 

3.245.200,57 

 

2.762.754,45 

 

2.738.287,68 

     – di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti  1.052.233,77 1.013.135,98 641.459,45 627.627,68      

          

Titolo 3 – Entrate extratributarie  799.124,00 624.547,17 607.320,00 605.868,00      

          

Titolo 4 – Entrate in conto capitale  4.200.510,93 2.128.429,04 376.459,90 360.619,32 Titolo 2 – Spese in conto capitale  4.053.320,52 4.151.828,64 576.459,90 360.619,32 

     – di cui fondo pluriennale vincolato   200.000,00 0,00 0,00 

          

Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie  250,00 250,00 0,00 0,00 Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie  0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali  8.119.538,64 5.339.264,19 3.196.749,35 3.165.625,00 Totale spese finali  8.037.670,55 7.397.029,21 3.339.214,35 3.098.907,00 

          

          

Titolo 6 – Accensione di prestiti  160.707,01 160.707,01 0,00 0,00 Titolo 4 – Rimborso di prestiti  126.500,00 126.500,00 57.535,00 66.718,00 

     di cui Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  744.000,00 744.000,00 744.000,00 744.000,00 Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  744.000,00 744.000,00 744.000,00 744.000,00 

          

Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e partite di giro  658.108,15 577.000,00 407.000,00 407.000,00 Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro  706.277,63 577.000,00 407.000,00 407.000,00 

          

Totale titoli  9.682.353,80 6.820.971,20 4.347.749,35 4.316.625,00 Totale titoli  9.614.448,18 8.844.529,21 4.547.749,35 4.316.625,00 

          

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  10.081.998,41 8.844.529,21 4.547.749,35 4.316.625,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE  9.614.448,18 8.844.529,21 4.547.749,35 4.316.625,00 

          

          

Fondo di cassa finale presunto  467.550,23         

 

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 

AVANZO 

LIBERO

AVANZO 

DESTINATO A 

INVESTIMENTI

AVANZO 

VINCOLATO
ONERI MUTUO

Contributo 

statale

Contributo 

ministero 

D.M. 

14/01/2022

Contributo 

statale 

Contributo 

statale PNRR  

M2C4 2.2

Contributo 

Statale 

PNRR 

M2C4 2.2

Contributo 

Statale 

PNRR   

M4C1 1.3

Contributo 

statale Progett 

Territoriale 

DPCM 

17/12/2021

Contributo 

Regionale 

L. 14/2008

Contributo 

regionale 

GAL 

Fin. Reg. 

Protezione 

civile 

D.P.G.R. 

20/2022

Rimborsi per 

spese di 

investimento

Alienazioni di 

partecipazioni 

societarie 

(TIT. 5)

CAP. 

100000/994 10000/991 10000/995 1042 1250 916 915 917 926 927 940 42150 945 1014 42100 4501 5101

2955 Spese incarichi per progettazione 23.966,44 23.966,44 23.966,44

2956 Incarico per frazionamento 8.500,00 8.500,00 8.500,00

2988 Progetto Idee ricostituenti "Prove Aperte" 3.000,00 3.000,00 3.000,00

3044 Lavori restauro "Il Cardello" 4.749,00 4.749,00 4.749,00

3105

Lavori miglioramento sismico Caserma 

Carabinieri 565.053,00 565.053,00 565.053,00

3150 Progetto Casa Giovani - L. 14/2008 5.277,00 1.159,00 4.118,00 5.277,00

3153
Acquisto arredi e attrezzature edifici scolastici 

(serv. Istruzione) 5.550,00 5.550,00 5.550,00

3157
Lavori adeguamento spazi didattici - integrazione 1.600,00 1.600,00 1.600,00
Riqualificazione complesso Le Medie CUP 

G67H21022450006 160.707,01 160.707,01 160.707,01
Riqualificazione complesso Le Medie - anticipo 

per progettazione 20.000,00 20.000,00 20.000,00

3163
Adeguamento sismico scuola 

primaria/secondaria Santa Martina 600.000,00 600.000,00 600.000,00

3410 Manutenzione straordinaria cimiteri 11.000,00 11.000,00 11.000,00

3610
Efficentamento energetico - CUP: 

G69J22001330001 PNRR M2C4 inv 2.2 50.000,00 50.000,00 50.000,00

3628 Lavori nuovo campo sportivo (integrazioni) 64.600,00 64.600,00 64.600,00

3636
Manutenzione straordinaria verde e arredo 

urbano 1.000,00 1.000,00 1.000,00

3642

Messa in sicurezza strade ponti e vidotti - Ponte 

Soglia - PNRR M2C4 inv 2.2 - CUP 

G63H19000710001 400.000,00 400.000,00 400.000,00

3643 Manutenzione strade, marciapiedi, arredo urbano 19.000,00 9.000,00 10.000,00 19.000,00

3653
Lavori di riqualificazione energetica e 

miglioramento sismico della Palestra comunale 39.028,34 35.856,34 3.172,00 39.028,34

3655 Inestimento Piscina a carico del gestore 6.850,00 6.850,00 6.850,00

3660
Riqualificazione area Monte Battaglia CUP 

G66J20001350002 115.000,00 15.000,00 100.000,00 115.000,00

3700
Trasferimento URF per Polizia Municipale - 

investimenti 1.369,21 1.369,21 1.369,21

3705
Rimborso URF spese per manutenzione strade 

(Strade bianche + LR 5/2018) 16.004,00 8.004,00 8.000,00 16.004,00

3706
Trasferimento URF per spese investimento 

Informatica 6.018,00 6.018,00 6.018,00

3744 Lavori per ripristino transito stradale - via Lama 31.000,00 31.000,00 31.000,00

3745 Lavori per ripristino transito stradale - via Sintria 37.000,00 37.000,00 37.000,00

3746
Ripristino transito stradale  via Cestina -

Adeguamento spese per aumento prezzi 2.600,00 2.600,00 2.600,00

22001

PNRR M4C1 inv 1.3 - Lavori di adeguamento 

sismico della Palestra Comunale CUP 

G65F22000370006 301.400,00 23.287,00 278.113,00 301.400,00

3759
Lavori di adeguamento sismico della Palestra 

Comunale - adeguamento spese per aumenti 5.400,00 5.400,00 5.400,00

3150 Acquisto attrezzature 340,00 340,00 340,00

3162 Acquisizione terreno via Senio 5.000,00 5.000,00 5.000,00

3641
Lavori di manutenzione straordinaria finanziati 

con risorse proprie 3.492,60 1.174,00 1.300,00 768,60 250,00 3.492,60

3746 Lavori via Cestina Masera - compensazione 362,00 362,00 362,00

2.514.866,60 210.475,34 7.002,00 8.004,00 28.409,21 160.707,01 565.053,00 10.000,00 600.000,00 400.000,00 50.000,00 278.113,00 23.966,44 4.118,00 100.000,00 68.000,00 768,60 250,00 2.514.866,60

3159

PIANO TRIENNALE DEGLI INVESTIMENTI 2022

CAPITOLO SPESE

IMPORTO 

PREVISTO 

(escluse 

reimputazioni)

Totale 

finanziamenti

Variazione di Bilancio - novembre 2022

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2022 / 160
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, VARIAZIONE ALLE ANNUALITA' 
2022, 2023 E 2024 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024 (ART.42 COMMA 2 LETT B E ART 175 COMMA 2 DLGS 
267/2000) - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO E DESTINATO A 
INVESTIMENTI

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 21/11/2022 IL RESPONSABILE
 DEL SERVIZIO COMPETENTE

SIGNANI MONICA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 2022 / 160
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, VARIAZIONE ALLE ANNUALITA' 
2022, 2023 E 2024 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024 (ART.42 COMMA 2 LETT B E ART 175 COMMA 2 DLGS 
267/2000) - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO E DESTINATO A 
INVESTIMENTI

Il Dirigente del Settore

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/11/2022 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2022 / 160
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, VARIAZIONE ALLE ANNUALITA' 
2022, 2023 E 2024 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024 (ART.42 COMMA 2 LETT B E ART 175 COMMA 2 DLGS 
267/2000) - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO E DESTINATO A 
INVESTIMENTI

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 21/11/2022 IL RESPONSABILE
 DEL SERVIZIO COMPETENTE

VENTURELLI ANDREA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta n. 2022 / 160
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, VARIAZIONE ALLE ANNUALITA' 
2022, 2023 E 2024 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024 (ART.42 COMMA 2 LETT B E ART 175 COMMA 2 DLGS 
267/2000) - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO E DESTINATO A 
INVESTIMENTI

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione degli uffici  
e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale 
dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione 
sia stata conferita;

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario 
o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

• che sulla presente deliberazione è già stato espresso parere tecnico favorevole;

• che con le variazioni che si propongono al bilancio di previsione 2022/2024 con 
la presente deliberazione si assicura il mantenimento degli equilibri di bilancio;

esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 22/11/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

RANDI CRISTINA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 29/11/2022

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, VARIAZIONE ALLE 
ANNUALITA' 2022, 2023 E 2024 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 (ART.42 COMMA 2 
LETT B E ART 175 COMMA 2 DLGS 267/2000) - APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE LIBERO E DESTINATO A INVESTIMENTI

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 05/12/2022.

Li, 05/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 29/11/2022

SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, VARIAZIONE ALLE 
ANNUALITA' 2022, 2023 E 2024 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 (ART.42 COMMA 2 
LETT B E ART 175 COMMA 2 DLGS 267/2000) - APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE LIBERO E DESTINATO A INVESTIMENTI

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/12/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 29/11/2022

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, VARIAZIONE ALLE 
ANNUALITA' 2022, 2023 E 2024 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 (ART.42 COMMA 2 
LETT B E ART 175 COMMA 2 DLGS 267/2000) - APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE LIBERO E DESTINATO A INVESTIMENTI

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 05/12/2022 al 20/12/2022 per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 21/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


